d’expliciter la méthodologie adoptée pour mener à 
bien cette étude.  

1.1. Présentation de l’espace d’étude   

apitale économique de la Côte d’Ivoire, 
Abidjan est l'émanation parfaite de la 
dynamique urbaine du pays. Petite localité de 

6 km2 avec mille quatre cent (1.400) habitants en 
1912 (Dihouegbeu 2011 : 11) elle s’étend aujourd’hui 
selon le District Autonome d’Abidjan sur 2.100 km2.   
Cette métropole s’est étalée d’une manière 
fulgurante au fil des années.  
Entre 1912 et 1950, Abidjan se structurait 
principalement autour de trois quartiers que sont,

[...]

contacts ont facilité la réalisation des entretiens au 
moment venu. Ainsi, des entretiens avec les 
employés des gares notamment, des chargeurs, des 
bagagistes de même que des chefs de gares ont été 
effectués en plusieurs séquences durant toute 
l’année 2023. Il s’agit concrètement de cent deux 
(102) chargeurs, soixante-dix-huit (78) bagagistes et 
trente-cinq (35) chefs de gares, soit un total de deux 
cent cinq (205) employés dans l’ensemble des neuf 

communes. La réalisation de ces entretiens a été 
organisée selon les périodes de forte et faible 
affluence afin de refléter les variations saisonnières 
de l’activité. Il s’agit d’une part des mois d’avril, juin,

[...]

présentent dans la capitale économique et 
dénombrer le nombre de départs réalisés par 
chacune d’elle. Cela a permis d’établir la répartition 
entre les dessertes de jour et celles de la nuit. Cette 
approche méthodologique s’est achevée par un 
questionnaire auprès de mille dix (1.010) voyageurs, 
choisis de manière aléatoire sur les sites d’enquête 
entre 15 octobre et 18 novembre 2023. La collecte 
s’est étalée sur différentes plages horaires et jours de 
la semaine pour capturer une diversité maximale des 
profils de voyageurs.

[...]

départs et les flux de voyageurs sont concentrés, 
réguliers et prévisibles tout au long de la journée. De 
l’autre côté, les départs nocturnes sont rares, 
irréguliers et peu soutenus ; ce qui correspond à une 
arythmie, c’est-à-dire une rupture dans le système. 
Sur l’ensemble des deux mille quatre cent quatre-
vingt-six (2.486) dessertes qui ont lieu au départ 
d’Abidjan, soixante-quinze (75) ont lieu la nuit contre 
deux mille quatre cent onze (2.411) le jour. En termes 
de proportion, c’est 3% pour les dessertes nocturnes 
et 97% pour les dessertes diurnes. Le système des 
transports par autocars présente donc une boucle de 
rétroaction négative pour le service de nuit et une 
boucle positive pour le service de jour.

[...]

Toutefois, 
les compagnies peinent à absorber cette demande 
croissante malgré ces réajustements. Outre le 

nombre de dessertes, on observe naturellement une 
hausse du nombre de personnes transportées. Ainsi, 
le Labelle Transport, en sa même gare, passe de cinq 
cent quatre-vingt-cinq (585) passagers à plus de mille 
cinq cent trente-six (1.536) passagers par jour. CTE, 
quant à elle, transporte plus de deux mille cent 
(2.100) passagers contre mille trois cents (1.300) en 
période normale. Que ce soit le nombre de dessertes 
ou celui des passagers, ces chiffres traduisent une 
forme d’adaptation du système à la forte demande. 
Toutefois, cela reste inégalement maîtrisée. Le plus 
souvent, le système se retrouve déséquilibré pendant